

4.4.2024

A9-0138/246

Emendamento 246

Norbert Lins

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

Relazione

A9-0138/2024

Martin Hojsik

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

Proposta di direttiva

Considerando 22

Testo della Commissione

Emendamento

(22) Il degrado del suolo incide sulla fertilità, sulle rese, sulla resistenza ai parassiti e sulla qualità nutrizionale degli alimenti. Poiché il 95 % degli alimenti è prodotto direttamente o indirettamente sul suolo e la popolazione mondiale continua ad aumentare, è fondamentale che questa risorsa naturale limitata resti sana ai fini della sicurezza alimentare a lungo termine e della produttività e redditività dell'agricoltura unionale. Le pratiche di gestione sostenibile del suolo mantengono o migliorano la salute del suolo e contribuiscono alla sostenibilità e alla resilienza ***del sistema alimentare***.

(22) Il degrado del suolo incide sulla fertilità, sulle rese, sulla resistenza ai parassiti e sulla qualità nutrizionale degli alimenti. Poiché il 95 % degli alimenti è prodotto direttamente o indirettamente sul suolo e la popolazione mondiale continua ad aumentare, è fondamentale che questa risorsa naturale limitata resti sana ai fini della sicurezza alimentare a lungo termine e della produttività e redditività dell'agricoltura unionale. Le pratiche di gestione sostenibile del suolo, ***come previsto dalla politica agricola comune***, mantengono o migliorano la salute del suolo e contribuiscono alla sostenibilità e alla resilienza ***dei sistemi agroalimentari***.

Or. en

4.4.2024

A9-0138/247

Emendamento 247

Norbert Lins

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

Relazione

A9-0138/2024

Martin Hojsik

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

Proposta di direttiva

Articolo 3 – comma 1 – punto 5

Testo della Commissione

Emendamento

(5) "gestione sostenibile del suolo": le pratiche di gestione del suolo che ***mantengono o migliorano*** i servizi ecosistemici ***forniti dal suolo senza compromettere le funzioni che consentono tali servizi né danneggiare altre proprietà dell'ambiente;***

(5) "gestione sostenibile del suolo": le pratiche di gestione del suolo che ***mirano a mantenere o migliorare*** i servizi ecosistemici ***del suolo, tenendo conto degli effetti socioeconomici;***

Or. en

4.4.2024

A9-0138/248

Emendamento 248

Norbert Lins

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

Relazione

A9-0138/2024

Martin Hojsik

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

Proposta di direttiva

Articolo 10 – paragrafo 1

Testo della Commissione

Emendamento

1. Dal (OP: inserire la data corrispondente a 4 anni dopo la data di entrata in vigore della direttiva), tenendo conto del tipo, dell'uso e dello stato del suolo, gli Stati membri adottano almeno misure per:

soppresso

(a) definire le pratiche di gestione sostenibile del suolo che rispettano i principi di gestione sostenibile del suolo elencati nell'allegato III da attuare gradualmente su tutti i suoli gestiti e, sulla base dei risultati delle valutazioni del suolo effettuate conformemente all'articolo 9, le pratiche di rigenerazione da attuare gradualmente sui suoli non sani negli Stati membri;

(b) definire le pratiche di gestione del suolo e di altro tipo che incidono negativamente sulla salute del suolo e che i gestori del suolo devono evitare.

Nel definire le pratiche e le misure di cui al presente paragrafo, gli Stati membri tengono conto dei programmi, dei piani, degli obiettivi e delle misure elencati nell'allegato IV, nonché delle ultime conoscenze scientifiche, tra cui i risultati della missione di Orizzonte Europa "Un patto europeo per i suoli".

Gli Stati membri individuano le sinergie con i programmi, i piani e le misure

AM\1300313IT.docx

PE760.536v01-00

stabiliti nell'allegato IV. I dati di monitoraggio e i risultati delle valutazioni della salute del suolo, nonché l'analisi di cui all'articolo 9 e le misure di gestione sostenibile del suolo confluiscono nell'elaborazione dei programmi, dei piani e delle misure di cui all'allegato IV.

Gli Stati membri provvedono affinché il processo di elaborazione delle pratiche di cui al primo comma sia aperto, inclusivo ed efficace e affinché il pubblico interessato, in particolare i proprietari e i gestori dei terreni, sia coinvolto e abbia l'opportunità effettiva di partecipare in modo tempestivo alla loro elaborazione.

Or. en

4.4.2024

A9-0138/249

Emendamento 249

Norbert Lins

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

Relazione

A9-0138/2024

Martin Hojsik

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

Proposta di direttiva

Articolo 10 – paragrafo 2 – comma 1

Testo della Commissione

Emendamento

Gli Stati membri provvedono affinché i gestori del suolo, i proprietari dei terreni e le autorità competenti possano accedere facilmente a consulenze imparziali e indipendenti in materia di gestione sostenibile del suolo, ad attività di formazione e allo sviluppo di capacità.

Gli Stati membri provvedono affinché i gestori del suolo, i proprietari **e i gestori** dei terreni e le autorità competenti possano accedere facilmente a consulenze imparziali e indipendenti in materia di gestione sostenibile del suolo, ad attività di formazione e allo sviluppo di capacità.

Or. en

4.4.2024

A9-0138/250

Emendamento 250

Norbert Lins

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

Relazione

A9-0138/2024

Martin Hojsik

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

Proposta di direttiva

Articolo 10 – paragrafo 2 – comma 2 – lettera b

Testo della Commissione

Emendamento

(b) promuovere la ricerca e l'applicazione di approcci *olistici* alla gestione del suolo;

(b) promuovere la ricerca, *l'innovazione* e l'applicazione di approcci *sostenibili* alla gestione del suolo;

Or. en

4.4.2024

A9-0138/251

Emendamento 251

Norbert Lins

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

Relazione

A9-0138/2024

Martin Hojsik

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

Proposta di direttiva

Articolo 10 – paragrafo 3

Testo della Commissione

Emendamento

3. Gli Stati membri valutano periodicamente l'efficacia delle misure adottate a norma del presente articolo e, se del caso, le rivedono e riesaminano, tenendo conto del monitoraggio e della valutazione della salute del suolo di cui agli articoli da 6 a 9.

soppresso

Or. en

4.4.2024

A9-0138/252

Emendamento 252

Norbert Lins

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

Relazione

A9-0138/2024

Martin Hojsik

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

Proposta di direttiva

Articolo 10 – paragrafo 4

Testo della Commissione

Emendamento

4. Alla Commissione è conferito il potere di adottare atti delegati conformemente all'articolo 20 al fine di modificare l'allegato III per adeguare i principi di gestione sostenibile del suolo al progresso scientifico e tecnico.

soppresso

Or. en

4.4.2024

A9-0138/253

Emendamento 253

Norbert Lins

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

Relazione

A9-0138/2024

Martin Hojsik

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

Proposta di direttiva

Articolo 11 – comma 1 – parte introduttiva

Testo della Commissione

Emendamento

Gli Stati membri *provvedono affinché il*
consumo *di suolo rispetti i seguenti*
principi:

Gli Stati membri *sono incoraggiati a*
considerare gli aspetti seguenti in
relazione al consumo di suolo, tenendo
altresì conto delle specificità a livello
locale:

Or. en

4.4.2024

A9-0138/254

Emendamento 254

Norbert Lins

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

Relazione

A9-0138/2024

Martin Hojsik

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

Proposta di direttiva

Articolo 11 – comma 1 – lettera a – parte introduttiva

Testo della Commissione

Emendamento

(a) evitare o ridurre il più possibile, entro i limiti della fattibilità tecnica ed economica, la perdita di capacità del suolo di fornire molteplici servizi ecosistemici, tra cui la produzione alimentare, mediante azioni volte a:

(a) evitare o ridurre il più possibile, entro i limiti della fattibilità tecnica, ***sociale*** ed economica, la perdita di capacità del suolo di fornire molteplici servizi ecosistemici, tra cui ***l'agricoltura***, la produzione alimentare ***e la silvicoltura sostenibile***, mediante azioni volte a:

Or. en

4.4.2024

A9-0138/255

Emendamento 255

Norbert Lins

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

Relazione

A9-0138/2024

Martin Hojsik

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

Proposta di direttiva

Articolo 11 – comma 1 – lettera a – punto i

Testo della Commissione

Emendamento

i) ridurre **il più** possibile la superficie interessata dal consumo di suolo;

i) ridurre **ove** possibile la superficie interessata dal consumo di suolo;

Or. en